ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 27.02.2023 № 87
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

2 7 "  ф е в р а л я  2 0 2 3  г .

27. О проекте федерального закона № 288225-8 "О внесении изменения
в Федеральный закон "О противодействии коррупции" (в части
совершенствования законодательства о противодействии коррупции) -
вносят Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан,
депутат Государственной Думы Р.М.Марданшин

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата
Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по безопасности и противодействию коррупции.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по безопасности и противодействию коррупции до 28 марта 2023 года.

2. Комитету Государственной Думы по безопасности и противодействию
коррупции с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний
подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению
Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии 2023 года (апрель).

Председатель Государственно^Думы
Федерального Собранйц 0ТДЕЛ

Российской Федерацищ В.В.Володин

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Дата: OJM pfj РрйМЯ У/
Вх. Na -if!

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАШ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Дэулэт Иыйьшышы - | | Государственное
Королтай Собрание - Курултай

450008, вфе •калаЬы, Зэки Валиди урамы, 46 450008, г. Уфа, уд. Заки Валиди, 46

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законодательной инициативе Государственного Собрания -
Курултая Республики Башкортостан по внесению в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации
проекта федерального закона «О внесении изменения в Федеральный

закон «О противодействии коррупции»

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации

Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан

постановляет:

1. Внести совместно с депутатом Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации Марданшиным Рафаэлем Мирхатимовичем

в порядке реализации права законодательной инициативы

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

проект федерального закона «О внесении изменения в Федеральный закон

«О противодействии коррупции».

2. Просить депутата Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации Марданшина Рафаэля Мирхатишвйча представлять

Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан

при рассмотрении указанного законопроекта в Государственной Думе

Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

ДЭУЛ^

эй* Председатель
Государственного Собрания - Kypytfraf НОРМАтивных
Республики Башкортостан |||гр№0В^вГ°ВЖ1 ^олкачев

И АРХИВА

Уфа, 26 января 2023 года
ГС-2516

Проект
вносится Государственным Собранием •
Курултаем Республики Башкортостан,
депутатом Государственной Думы
Федерального Собрания Российской
Федерации Марданшиным P.M.

S  Л  S U X S . - I

Российская Федерация

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в Федеральный закон
«О противодействии коррупции»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ

«О противодействии коррупции» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2008, № 52, ст. 6228; 2011, № 29, ст. 4291; № 48, ст. 6730; 2012,

№ 50, ст. 6954; № 53, Ст. 7605; 2013, № 19, ст. 2329; № 40, ст. 5031; № 52,

ст. 6961; 2014, № 52, ст. 7542; 2015, № 41, ст. 5639; № 45, ст. 6204; № 48,

ст. 6720; 2016, № 7, ст. 912; № 27, ст. 4169; 2017, № 1, ст. 46; № 15, ст. 2139;

№ 27, ст. 3929; 2018, № 1, ст. 7; № 24, ст. 3400; № 32, ст. 5100; № 45, ст. 6837;

2019, № 6, ст. 463; № 30, ст. 4130, 4153; № 51, ст. 7484; 2020, № 17,

ст. 2721; № 31, ст. 5018; 2021, № 22, ст. 3690; 2022, № 1, 40; № 10, ст. 1401;

№ 14, ст. 2203; № 41, ст. 6941) изменение, дополнив статьей 135 следующего

содержания:

«Статья 135. Особый порядок применения положений настоящего

Федерального закона

1. В связи с призывом на военную службу, в том числе

по мобилизации, или заключением в соответствии с пунктом 7 статьи 38

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности

и военной службе» контракта о прохождении военной службы либо

заключением контракта о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, обязанность

представления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних

детей, а также сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей в случаях и порядке, которые

установлены Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЭ

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам», иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными актами Центрального банка Российской

Федерации, приостанавливается до прекращения обстоятельств, послуживших

основанием для ее приостановления.

2. Для исполнения обязанности, предусмотренной частью 1 данной

статьи, предусматривается трехмесячный срок со дня прекращения

обстоятельств, послуживших основанием для приостановления данной

обязанности.».

Президент
Российской Федерации В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения
в Федеральный закон «О противодействии коррупции»

Проект федерального закона «О внесении изменения в Федеральный

закон «О противодействии коррупции» подготовлен в целях

совершенствования законодательства о противодействии коррупции

в условиях выполнения задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, в ходе специальной военной операции

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей.

Проектом предусматриваются дополнительные гарантии для лиц,

призванных на военную службу по мобилизации, заключивших контракт

на прохождение военной службы или добровольно взявших на себя

обязательства по выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, в ходе специальной военной операции

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и в обязанности

которых входит представление сведений о своих доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера, а также о доходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей, а также сведений о своих расходах,

о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случаях

и порядке, которые установлены Федеральным законом от 3 декабря

2012 года № 2Э0-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

Законопроектом предлагается предусмотреть приостановление

вышеотмеченной обязанности по представлению сведений о доходах

и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

на срок призыва на военную службу по мобилизации, заключения контракта

на прохождение военной службы или срок участия в добровольных

формированиях лиц, взявших на себя обязательства по выполнению задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также

трехмесячный срок для представления таких сведений для лиц, вернувшихся

с военной службы по мобилизации, после окончания контракта на

прохождение военной службы или контракта о пребывании в добровольном

формировании.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан . Толкачев

Депутат
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации Р. Марданшин

Финансово-экономическое обоснование
проекта федерального закона «О внесении изменения в Федеральный

закон «О противодействии коррупции»

Проект федерального закона «О внесении изменения в Федеральный

закон «О противодействии коррупции» не содержит положений,

предусматривающих расходование средств федерального бюджета.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан К. Толкачев

Депутат
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации Р. Марданшин

Перечень
законов Российской Федерации и законов РСФСР,

федеральных конституционных законов, федеральных законов
и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона

«О внесении изменения в Федеральный закон
«О противодействии коррупции»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в Федеральный

закон «О противодействии коррупции» не потребует признания утратившими

силу, приостановления, изменения или принятия законов Российской

Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных законов,

федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР

и Российской Федерации.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан Толкачев

Депутат
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации Р. Марданшин